
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  

Responsabile:  Angelo Giuseppe Venturini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  20  DEL 22/02/2020  

 

 

  

Oggetto : 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE 

CON REALIZZAZIONE DI GALLERIA ARTIFICIALE LUNGO LA 

SP 84 “BERZO DEMO – CEVO” IN LOC. VALZELLI IN COMUNE 

DI CEVO " CUP: J31B11000340005 - CIG 73645001A8.  

AUTORIZZAZIONE MODIFICA REDISTRIBUZIONE QUOTE DI 

ESECUZIONE. 

APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 1. 

  

  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n°21 del 31/12/2019 avente ad 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 

n.267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°68 del 31/12/2019 esecutiva ai sensi di legge, 

ad oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

VISTO il provvedimento n. 19 del 07/01/2020 del Presidente dell’Unione, Bressanelli Giampiero, 

ai sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono 

state affidate al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Unione/Cevo; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Responsabile del 

Servizio; 

 

VISTA la con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 15.02.2017 di: 

- presa d’atto del Verbale di Determinazione Motivata di Conclusione della Conferenza di Servizi, 

(art. 14-ter comma 7 della L. 241/90 successivamente integrata e modificata), redatto dal 

Responsabile Unico del Procedimento in data 12.01.2017, prot. N. 0100/017; 

- approvazione del progetto definitivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DEL VERSANTE CON REALIZZAZIONE DI GALLERIA ARTIFICIALE 

LUNGO LA SP 84 “BERZO DEMO – CEVO” IN LOC. VALZELLI IN COMUNE DI CEVO”. - 

CUP. J31B11000340005, redatto dalla Soc. Arcadia Progetti s.r.l. e presentato a protocollo 

dell’Unione n. 1862 in data 04.08.2016 ed adeguato alle prescrizioni ed indicazioni espresse in sede 

di conferenza di servizi dagli enti preposti, in data 06.11.2016 prot. n. 2822, costituito dagli 

elaborati enunciati in epigrafe, e che comporta una spesa complessiva di € 4.000.000,00 di cui € 

2.870.000,00 per lavori, € 70.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 

1.060.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore n. 38 del 15.12.2017 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE CON REALIZZAZIONE 

DI GALLERIA ARTIFICIALE LUNGO LA SP 84 “BERZO DEMO – CEVO” IN LOC. 

VALZELLI IN COMUNE DI CEVO”. - CUP. J31B11000340005”, redatto dalla Soc. Arcadia 

Progetti s.r.l., incaricata per la redazione dello stesso, e presentato a protocollo dell’Unione n. 1217 

in data 13.04.2017 ed integrato in data 09.10.2017, prot. 2778, che comporta una spesa complessiva 

di Euro di € 4.000.000,00 di cui € 2.855.000,00 per lavori e somministrazioni, € 65.000,00 per oneri 

relativi alla sicurezza ed € 1.080.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 

VISTA la determinazione a contrarre n. 39 del 22.12.2017, con la quale: 

- si attivava la procedura per procedere all’aggiudicazione dei lavori di “riqualificazione e messa 

in sicurezza del versante con realizzazione di Galleria artificiale lungo la S.P. 84 “Berzo Demo – 

Cevo” al km 7 in località Valzelli in comune di Cevo”, attraverso procedura aperta ai sensi 

dell’articolo 60, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per quanto riguarda la procedura e 95, 

comma 6, dello stesso decreto, per quanto concerne il criterio di aggiudicazione;  

- si approvava la documentazione di gara, composta dal bando, disciplinare e modello DGUE, 

predisposta dall’Ufficio Tecnico; 

 



  

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore n. 70 del 07.03.2018 di nomina di apposita Commissione Giudicatrice, per la 

valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa relativamente alla gara d’appalto C.I.G. 

73645001A8 dei lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza del versante con realizzazione di 

galleria artificiale lungo la S.P. 84 “BERZO DEMO – CEVO” AL KM 7 in località Valzelli in 

Comune di Cevo”. CUP: J31B11000340005; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore n. 95 del 10.04.2018 di aggiudicazione dei lavori di “Riqualificazione e messa in 

sicurezza del versante con realizzazione di galleria artificiale lungo la S.P. 84 “BERZO DEMO – 

CEVO” AL KM 7 in località Valzelli in Comune di Cevo”. CUP: J31B11000340005, all’A.T.I. 

F.lli Trentini s.r.l. – Giudici S.p.A. con mandataria la ditta F.lli Trentini s.r.l., con sede in Corteno 

Golgi (Bs), Via Artigiani, 25, per l’importo pari ad € 2.705.875,00, determinato sommando 

all’importo offerto di € 2.640.875,00 gli oneri relativi alla sicurezza, pari ad € 65.000,00 non 

soggetti a ribasso; 

 

VISTO il contratto d’appalto, stipulato in data 15.03.2019, Rep. N. 3, registrato a Breno (Bs) in data 

03.04.2019, al n. 11, Serie I, per un importo complessivo delle opere di Euro 2.705.875,00 

(duemilionisettecentocinquemilaottocentosettantacinque/00) I.V.A. esclusa così distinto: 

- Euro € 2.640.875,00 per opere e somministrazioni;  

- Euro € 65.000,00 per oneri inerenti i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso); 

 

VISTO il verbale di consegna lavori e di inizio effettivo degli stessi in data 29.04.2019; 

 

VISTA la determinazione n. 97 del 20.05.2019, del Responsabile del Servizio LL.PP./ Cevo, con la 

quale si autorizzava l’erogazione all’A.T.I. F.lli Trentini s.r.l. – Giudici S.p.A. con mandataria la ditta F.lli 

Trentini s.r.l., con sede in Corteno Golgi (Bs), Via Artigiani, 25, dell'anticipazione del 20% dell'importo 

contrattuale, pari ad € 541.175,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 660.233,50, ai sensi 
dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 

PRESO ATTO della comunicazione, presentata dalla ATI F.lli Trentini Srl e Giudici Spa al protocollo 
dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n° 282 del 30/01/2020, con la quale si chiedeva l’autorizzazione ad 

applicare una modifica e ridistribuzione delle sole quote di esecuzione di cui alla categoria prevalente OG3, 

mediante cessione di quota esecutiva da parte dell’impresa mandate giudici spa in favore dell’impresa 
mandataria F.LLI TRENTINI SRL; 
 

VISTO il verbale di sospensione lavori del 21/01/2020 nel quale è prevista la ripresa dei lavori per 

il giorno 23/03/2020; 

 

CONSIDERATO che la sospensione lavori è superiore ai 60 giorni e pertanto si deve procedere con 

il 1° Sal per i lavori eseguiti a tutto il 21/01/2020; 

 

VISTI gli atti tecnico-contabili relativi al 1° Stato Avanzamento dei lavori, eseguiti a tutto il 

21/01/2020 e relativo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in pari data e 

presentato a protocollo dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 422 in data 11/02/2020, dai 

quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed 

indiretti per l'importo, al netto del ribasso d’asta, di € 616.400,93 e si può pagare all'impresa la 

prima rata di € 490.038,74 oltre ad I.V.A. 22% ( € 597.847,26 comprensivi dell’Iva di legge); 

 

VISTO il D.Lgs n. 50/16 del 18.04.2016 e s.m.i., le linee guida approvate da ANAC, nonché il 

D.P.R. n. 207/2010, per quanto ancora applicabile; 

 

 



  

VISTO il vigente regolamento dei contratti; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  
 

 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2. DI AUTORIZZARE la modifica e ridistribuzione delle sole QUOTE DI ESECUZIONE di cui alla 

categoria prevalente OG3, mediante cessione di quota esecutiva da parte dell’impresa mandate giudici spa 

in favore dell’impresa mandataria F.LLI TRENTINI SRL, come da richiesta pervenuta al protocollo n° 
282 del 30/01/2020 e come meglio dettagliata nel seguente prospetto: 

 

 

INC.% INC.%

OG3 95,69% 24,45% 4,31%

OS21 100%

OS 12-B* 100%

97% 17% 3%

€ 613.837,06

€ 275.898,20

€ 2.920.000,00

€ 2.030.264,74

TOTALIIMPORTI

€ 87.600,00

€ 87.600,00

GIUDICI SPA
QUOTA CEDUTA

€ 496.400,00

€ 496.400,00

IMPORTI

€ 1.942.664,74

€ 613.837,06

€ 275.898,20

€ 2.832.400,00

F.LLI TRENTINI SRL

 
 

 

3. DI APPROVARE il 1° Stato Avanzamento dei lavori, eseguiti a tutto il 21/01/2020 e relativo 

certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in pari data e presentato a protocollo 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 422 in data 11/02/2020, dai quali risulta che sono 

stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed indiretti per 

l'importo, al netto del ribasso d’asta, di € 616.400,93 e si può pagare all'impresa la prima rata di 

€ 490.038,74 oltre ad I.V.A. 22% ( € 597.847,26 comprensivi dell’Iva di legge) 

 

- DI LIQUIDARE, avendo già verificato la regolarità contributiva previo emissione di D.U.R.C. 

da parte degli Enti preposti, il relativo certificato di pagamento dal quale risulta il credito 
all’A.T.I. F.lli Trentini s.r.l. – Giudici S.p.A. con mandataria la ditta F.lli Trentini s.r.l., con sede in 

Corteno Golgi (Bs), Via Artigiani 25, P.IVA  00656400983 di € 490.038,74 oltre ad IVA 22% ( € 

597.847,26 comprensivi dell’Iva di legge) con imputazione al codice di bilancio 10052.02.0400 

RR.PP; 
 

4. DI DARE ATTO che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 

13.08.2010, n. 136, comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, 

gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 



  

persone delegate ad operare su di essi; 

 

5. DI DARE ATTO che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

 

6. DI DARE ATTO che è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni 

afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

7. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario al pagamento di quanto dovuto; 

 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – 

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Angelo Giuseppe Venturini    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/02/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   

Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    24/02/2020  al   10/03/2020 nel sito informatico di 

questa Unione  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Barbara Bazzana  

 

 

COPIA PER ALBO 

  24/02/2020 

 

     

     

 

 


